
COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

C O P I A

 71 N.DELIBERAZIONE

Oggetto: CONSOLIDAMENTO DEL MOVIMENTO FRANOSO CHE HA INTERESSATO LA 
SEDE STRADALE DI VIA SPARVO, NEI PRESSI DELLA PISTA POLIFUNZIONALE" (RIF. 
ACCORDO QUADRO –2016 – N. 3) - APPROVAZIONE PROGETTO IN LINEA TECNICA.

All'appello risultano:

Addì CINQUE AGOSTO DUEMILASEDICI, alle ore 12:30, nella sala di Giunta.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legislazione, vennero oggi convocati i 
componenti la Giunta Comunale.

Presente1) Fabbri Maurizio - SINDACO

Presente2) Aureli Daniela Enrica - VICE-SINDACO

Presente3) Mazzoni Davide - ASSESSORE

Assente4) Roccheforti Elena - ASSESSORE

Assente5) Tarabusi Tommaso - ASSESSORE

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Brizzi Clementina, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Fabbri Maurizio, Sindaco, assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Copia trasmessa per competenza

- Area Economico Finanziaria  
  Tributi/Personale

- Area Territorio e Sviluppo

- Area Sicurezza e Vigilanza

- Segretario Comunale

- Sindaco

- Assessore _______________________________________

- _______________________________________________

- Area Servizi Demografici, Elettorale e Scolastici

- Area Servizi Generali, Servizi Sociali e alla Persona



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  71 DEL 05/08/2016 
 

   1 

OGGETTO: 
CONSOLIDAMENTO DEL MOVIMENTO FRANOSO CHE HA INTERESSATO LA SEDE 
STRADALE DI VIA SPARVO, NEI PRESSI DELLA PISTA POLIFUNZIONALE" (RIF. AC-
CORDO QUADRO –2016 – N. 3) - APPROVAZIONE PROGETTO IN LINEA TECNICA. 
 
 

LA   GIUNTA   COMUNALE  
 
 
Premesso che: 
 
• il Comitato Esecutivo della Unione dei Comuni Appennino Bolognese ha approvato il Piano 

degli interventi da realizzarsi nell’anno 2016 ai sensi della L. R. della Regione Emilia-
Romagna n. 7/2012,  con delibera in data 29/06/2016 n. 42; 

 
• il Comitato Esecutivo della Unione dei Comuni Appennino Bolognese ha approvato il piano 

annuale operativo 2016 con delibera  in data 11/07/2016 n. 44, riferito agli interventi da at-
tuarsi nei Comuni, cofinanziati in parte dal Consorzio della Bonifica Renana, in parte dai Co-
muni ed in parte dalla Regione Emilia Romagna; 

 
• Sul territorio del Comune di Castiglione dei Pepoli è stato individuato e ammesso a finanzia-

mento il “consolidamento del movimento franoso che ha interessato la sede stradale di via 
Sparvo, nei pressi della pista polifunzionale” (rif. accordo quadro –2016 – n. 3)”, il cui impor-
to complessivo è stimato ad oggi in € 45.000,00 (Euro quarantacinquemila/00) di cui €  
10.000,00 a carico della Regione Emilia Romagna ed € 35.000,00 a carico del Consorzio. 

 
Visto: 

• Il Progetto definitivo relativo agli interventi in oggetto, redatto dal Consorzio della Bonifica 
Renana, presentato in data 27/07/2016 prot. 8079; 

• Che gli interventi, di cui al Progetto, sono stati concordati con l’Amministrazione Comunale e 
il Consorzio di Bonifica Renana e meglio definiti, per gli aspetti tecnici, con l’Ufficio Tecnico 
Comunale; 
 

Considerato che: 
• il  progetto  definitivo presentato riporta il seguente quadro economico: 

LAVORI A BASE D'ASTA                                    €          35.560,00 
Oneri per la sicurezza      €  1.165,50 
I.V.A. 22% sui lavori e sugli oneri per la sicurezza  €            8.079,61 
Spese generali per attività amministrative   €     194,89 
 
IMPORTO TOTALE DELL’OPERA   €          45.000,00 
 

 
Ritenuto: 

• dover, quindi, approvare, in linea tecnica, il Progetto definitivo relativo al “consolidamento del 
movimento franoso che ha interessato la sede stradale di via Sparvo, nei pressi della pista poli-
funzionale”(rif. accordo quadro –2016 – n. 3.)” di importo complessivo pari a € 45.000,00;  

 
Visto il T.U., come da D. Leg.vo n. 267/2000; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Acquisiti ,  in  base  all'art. 49, 1° comma, del Decreto Leg.vo 18.08.2000, n. 267, i pareri come 
riportati nell'allegato sub lett. A) che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  71 DEL 05/08/2016 
 

   2 

 
Visto, altresì, il parere del Segretario Generale in ordine alla conformità dell’azione amministra-
tiva alle norme legislative, statutarie e regolamentari, ai sensi dell’art. 97 c. 2 del DLgs. n. 
267/2000; 
 
Con Voti Unanimi resi nei modi di legge; 
 
 

DELIBERA  
 
1. Di Approvare In Linea Tecnica, per il motivo di cui in premessa, il progetto definitivo relati-

vo al “consolidamento del movimento franoso che ha interessato la sede stradale di via Spar-
vo, nei pressi della pista polifunzionale”(rif. accordo quadro –2016 – n. 3), di importo com-
plessivo pari a € 45.000,00; così come redatto dal Consorzio della Bonifica Renana e conser-
vato – giusta relativa documentazione – agli atti; 

 
2. Di Dare Atto:  

che, dalla presente approvazione non derivano oneri diretti a carico del bilancio comunale  
come indicato in premessa e che il Consorzio della Bonifica Renana, provvederà alla gestione 
degli appalti ed esecuzione dei lavori stessi; 
con successivo atto sarà approvato il progetto esecutivo, così come redatto dallo stesso Con-
sorzio, successivamente all’acquisizione dell’autorizzazione, da parte della Unione dei Comu-
ni Appennino Bolognese,  relativa al vincolo idrogeologico;  

 
3. Di Mandare copia della presente all’Area Territorio per gli adempimenti di competenza, alla 

Unione dei Comuni Appennino Bolognese con sede in Vergato e al Consorzio della Bonifica 
Renana; 

 
4. Di Dichiarare  il  presente atto  immediatamente  eseguibile  a mente dell'art. 134, 4° comma, 

del D. Leg.vo n. 267/2000. 





















COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI
(Provincia di BOLOGNA)

P.I. 00702191206 C.F. 80014510376

Piazza Marconi n. 1 - 40035 Castiglione dei Pepoli

Tel. 0534/801611 - Fax 0534/801700

Parere Favorevole sulla Regolarità Tecnica

Allegato A) alla delibera n. 71 /GC del 05/08/2016

avente ad oggetto: CONSOLIDAMENTO DEL MOVIMENTO FRANOSO CHE HA INTERESSATO 
LA SEDE STRADALE DI VIA SPARVO, NEI PRESSI DELLA PISTA 
POLIFUNZIONALE" (RIF. ACCORDO QUADRO –2016 – N. 3) - 
APPROVAZIONE PROGETTO IN LINEA TECNICA.

        Ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del Decreto Leg.vo 18.08.2000 n. 267 e con riferimento 
alla deliberazione sopra indicata, il/i sottoscritto/i esprime/mono:

______________________________

(F.to Aldrovandi Alessandro)

Parere  sulla Regolarità Contabile

IL RESPONSABILE DI AREA

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

=============================================================================

______________________________



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to FABBRI MAURIZIO F.to DOTT.SSA BRIZZI CLEMENTINA

**************************************************************************************

L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Castiglione dei Pepoli, addì 05/08/2016

F.to COLLINA ROBERTA

Copia della presente deliberazione viene pubblicata sulla sezione Albo Pretorio del sito web istituzionale 
di questo Comune dal 05/08/2016 al 20/08/2016, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 - 1° co. - del D. Lgs. 
267 del 18.08.200 e dell’art. 32 - 1° co. - della L. 69 del 18.06.2009, e viene inoltre contestualmente 
comunicata ai capigruppo consiliari come previsto dall’art. 125 del D. Lgs. 267/2000.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

**************************************************************************************

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, il giorno 05/08/2016

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 - 3° c.- D.Lgs. 267/18.08.2000)

perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 - 4° c.- D.Lgs. 267/18.08.2000)

Castiglione dei Pepoli, addì 05/08/2016

**************************************************************************************

X

L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

F.to COLLINA ROBERTA

          Si attesta che la presente deliberazione è copia conforme al suo originale per quanto riguarda il 
contenuto del provvedimento e per quanto riguarda tutte le attestazioni ad esso riferite.

Castiglione dei Pepoli, addì 05/08/2016 L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

_______________________________

Delibera n. 71 del 5 AGOSTO 2016


